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Med Hensyn til udgifterne ved Lovfor- 
slagets Gennemførelse udtalte den højt- 
ærede Minister, at det vilde ikke komme til 
at koste saa meget, thi man vilde alligevel 
være nødsaget til under de tilstedeværende 
Forhold at modernisere Statens Lærer- 
skoler, enten de skal være 3- eller 4-aarige. 
Ja, jeg mener jo, at det er ogsaa et økono- 
misk Spørgsmaal, og det er et Spørgsmaal, 
som Rigsdagen vil tale mecl'on-i, hvor meget 
man skal modernisere de nuværende Lærer- 
skoler; men hvis vi her vedtager, at Lærer- 
skolerne skal være 4-aarige, er det givet ,  

I at man vil faa denne Udgift, og jeg finder, ! 
, det havde været ønskeligt, om der havde 
været et Overslag over Størrelsen af Ud- 
gifterne, man ved jo, hvor mange Seminarier 
Staten har i (Undervisningsministeren [Nina 
Bang]: Det er der ogsaa). Jeg har ikke set, 
at der er anslaaet noget Beløb til disse Byg- 
ninger ved Seminarierne, jeg har ikke 
fundet noget derom i Bemærkningerne. 

Med Hensyn til de private Lærerskoler 
udtalte den højtærede Minister, at man fra 
Regeringens Side principielt fastholdt denne 
Opgave som en Statsopgave, saaledes som 
det ogsaa blev nævnt af den ærede Ordfører 
for Socialdemokraterne. Der er her en Mod- 
sætning mellem Regeringspartiet og os 
andre, idet vi principielt ønsker, at de pri- 
vaté Lærerskoler skal bestaa ved , Siden af 
Statsskolerne, fordi vi finder, at det giver 
Mulighed for megen Udfoldelse af Initiativ, 
for en gavnlig Konkurrence og ogsaa for at 
faa Lærerskoler, hvorhen Folk maaske méd:i 
større Glæde vil sende deres unge til For- 
beredelse til Lærergerningen. ;홢 

Jeg skal slutte med at sige som den 
ærede Ordfører for, Socialdemokraterne, at; 
vi selvfølgelig fra vor Side er villige til at 
gaa med til Arbejdet i Udvalget og søge at: 
bpnaa et Resultat; men jeg vil ogsaa sige, 
at vi vil kræve og arbejde for visse Ændrin- 
ger i det foreliggende Lovforslag. 

Vesterager: Jeg skal først gøre nogle 
Bemærkninger til den højtærede Undervis- 
mngsminister, der begyndte med a t  tale 
om, den daarlige Udvikling herhjemme i 
pædagogisk Retning og henviste til Udta- 
lelser af mig. Jeg har kun ganske kort an- 
tydet, at jeg ikke var sikker paa, at den Ud- 
vikling, der var foregaaet herhjemme i senere 
Aar paa Skolevæsenets Omraade, i alle Hen- 
seender var heldig, og denne, om jeg saa 
maa sige, uskyldige Bemærkning . . tør  jeg 
nok fastholde. Der er for Tiden ikke blot 
her i Danmark, men ogsaa i andre Lande 
stor Gæring i den pædagogiske Verden, og 
man er aldeles ikke overtydet om. at alt det, 

man har gennemført; og de Principper, man 
har været inde paa, har været saa afgjort 
heldige i Opdragelsens Tjeneste. Det er 
ikke noget , som hænger sammen med de 
politis ke Magtforhold; det gaar efter helt 
andre Linier. Naar man f. Eks. studerer 
Forholdene paa Landet, som jeg særlig er 
kendt med, kan man ikke være' blind for, 
at der for en Menneskealder siden 홢 jeg har 
nu haft med Opdragelse at gøre i en Men- 
neskealder 홢 var langt større Interesse i 
Hjemmene for Skolen og Skolearbejdet 
end nu. Jeg tror ikke, at Lærerne er helt 
uden Skyld ,i det. Det skal jeg ikke > komme 
dybere ind paa, men jeg vilde ønske, at man 
kunde finde Former, hvorved man kunde 
faa vakt en større Interesse i Hjemmene for 
Skolens Gerning. Jeg tror, at der er mange 
Lærere, som uden Hensyn til politiske An- 
skuelser. er fuldstændig enige med mir;. 
Jeg har i alt Fald talt med mange, som har 
givet mig Ret i disse Betragtninger. Naar 
vi skal drøfte det andet Lovforslag, der er 
fremsat, _ vil der være mere Lejlighed til at 
komme ind paa disse Spørgsmaal. 

Den højtærede Minister dvælede særlig 
ved Optagelsesprøven og de forskellige Fag, 
der skal under vises i. Med Hensyn til Op- 
tagelsesprøven vil den højtærede Under- 
visningsminister fastholde Sprog, og det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen gav  
dette sin fulde Tilslutning. Mit Parti ønsker 
ikke dette, og jeg maa meget beklage, at 
det fastholdes bestemt af Ministeren; thi 
jeg tror, at det vil volde store Vanskelig- 
hedér og berede Lovforslaget ' Vanskelig- 
heder, som kunde undgaas ved en lempeligere 
Behandling af dette Spørgsmaal. Naar 
man gaar til en 4-aarig Uddannelse, og man 
kræver af de Elever, der skal ind paa Semi- 
narierne, at de er velfunderede i de elemen- - 
tære Fag, maa der ogsaa kunne naas en 
nogenlunde rimelig Sprogundervisning i 
Løbet af de 4 Aar. Da det ikke skal være 
Meningen, at Fagene skal udvides ved disse 
Parenteser, som er indføjet i Lovforslaget, 
men det tværtimod siges snarere 'at skulle 
være Indskrænkninger 홢 hvad jeg i nogen 
Maade tvivler om, at det vil blive, men man 
har jo Lov til at haabe det indtil videre og 
ogsaa til at kræve nærmere præciseret, 
hvad der forstaas ved disse Forandringer, 
der er peget paa 홢, og man yderligere efter 
min Anskuelse godt i forskellige Fag kunde 
tage noget bort, saa det ikke blev saa, 
vanskeligt at komme igennem dem, som 
det nu er, hvorved man kunde vinde nogen 
Tid, vil der kunne náas en virkelig forsvarlig 
Læreruddannelse i det Tidsrum, som m-i 
foreslaas indført. 


